
 

 

Resultado Final da classificação dos estudantes bolsistas, em situação de 
vulnerabilidade social comprovada, para cursar o Núcleo Pré-Universitário da 

UECE – UECEVest - 2026 
 
 

 ​ A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade 

Estadual do Ceará – UECEVest, considerando o Edital Nº 54/2025 - REITORIA, 

que regulamenta seleção de estudantes bolsistas, em situação de vulnerabilidade 

social comprovada, com interesse em cursar o UECEVest, gratuitamente durante 

2026, RESOLVE:  

1.​ Torna público o resultado da análise do recursos contra o resultado 

preliminar de seleção de estudantes em situação de vulnerabilidade 

social para o curso intensivo 2026.1 (Anexo I) e extensivo 2026 (Anexo 

II); 

2.​ Tornar público o Resultado Final da Classificação dos candidatos, após 

recursos, que atenderam aos critérios de classificação estabelecidos no 

Edital Nº 54/2025, divididos entre classificados no número de vagas e 

classificáveis além do número de vagas; 

3.​ Conforme previsto no item 1.3 do Edital N° 54/2025, o quantitativo de 

vagas será proporcional ao número de turmas formadas. Foram formadas 

para o semestre 2026.1, até o momento, duas turmas de intensivo e duas 

de extensivo, portanto, serão disponibilizadas 32 vagas de bolsistas em 

situação de vulnerabilidade social, sendo 16 para cada modalidade; 

4.​ Tornar público que os documentos encaminhados no ato de inscrição 

serão utilizados para a matrícula e que os candidatos aprovados 

classificados (relacionados nos Anexos III e V) deverão comparecer a 

Secretaria do UECEVest, munidos de documentos oficial de identificação 

e duas fotos 3x4, no período de  20 a 21 de janeiro de 2026 para assinar 

o Termo de Compromisso de Bolsa e efetuar a matrícula.  

5.​ O(a) candidato(a) que não comparecer no período supracitado perderá 
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a vaga. 

6.​ A chamada dos candidatos classificáveis (Anexos IV e VI) está 

condicionada à disponibilidade de vagas não preenchidas pela chamada 

dos classificados e à ampliação do número de vagas para o extensivo (a 

depender da formação de novas turmas), e será realizada a partir de 

comunicado no site do UECEVest. 

 

Prof. Dr. Maxwell Luiz da Ponte 

Coordenador Geral do UECEVest 
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ANEXO I: Relação dos candidatos que realizaram a interposição de recursos 
dentro do prazo com a respectivas situação após a análise dos recursos - curso 

intensivo 2026.1 

NOME DO CANDIDATO(A) 
RESULTADO DO 

RECURSO 

Barbara Kelly do Nascimento Borges DEFERIDO 

Bruna Fernanda conceição Gomes DEFERIDO 

Davi Rodrigues Sousa da Silva INDEFERIDO 

Gabriele Costa da Silva DEFERIDO 

Guilherme Silva Lima DEFERIDO 

Joana Isabel do Vale Sobreira DEFERIDO 

Julia Rayca Moreira Xavier INDEFERIDO 

Layla Beatriz Sousa Cruz DEFERIDO 

Leandro Lorran Araujo Costa DEFERIDO 

Luis Fernando Fontinele Paulino DEFERIDO 

Marcela e Silva de Araújo INDEFERIDO 

Maria Clara Cardoso Viana INDEFERIDO 

Maria Evellin Lobo Freitas DEFERIDO 

Mikael Freire Pereira DEFERIDO 

Pedro Klayver dos Santos Rocha DEFERIDO 

Raul Siqueira de Mendonça Barros DEFERIDO 

Renan Oliveira de Araújo INDEFERIDO 

Thábita Taynara de Souza amaral INDEFERIDO 

Victor Gabriel Santos Moreira DEFERIDO 

Yasmin Nobre da Silva DEFERIDO 
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ANEXO II:  Relação dos candidatos que realizaram a interposição de recursos 
dentro do prazo com a respectivas situação após a análise dos recursos - 

curso extensivo 2026 

 

NOME DO CANDIDATO(A) 
RESULTADO DO 

RECURSO 

AGNA RUTH MACEDO OLIVEIRA DEFERIDO 

Ana Clara Bezerra Gonçalves DEFERIDO 

Andressa Uchoa Soares DEFERIDO 

Ariely dos Santos Costa INDEFERIDO 

daniele sousa da silva INDEFERIDO1 

Davi Kelson da Silva Ferreira DEFERIDO 

Francisca Alyne Cândido da silva DEFERIDO 

Francisco Cleylton Ferreira De Sousa DEFERIDO 

Francisco Edson dos Santos Filho INDEFERIDO 

Francisco Ezequiel Vieira Farias Brito DEFERIDO 

Gael Abner Paulino Costa DEFERIDO 

Hudson Martins Gomes INDEFERIDO 

Iarlison Alves de Brito DEFERIDO 

Ivina Feitosa Virino DEFERIDO 

Ivna Maria Pinheiro Cordeiro INDEFERIDO 

Jacqueline Alexandre dos Santos DEFERIDO 

JAYANNE BRASIL MARTINS DEFERIDO 

Jenifer da Silva Menezes INDEFERIDO 

kauan matheus ferreira dos santos DEFERIDO 

Keilla do nascimento Cardoso da Silva DEFERIDO 

Kessy Rayssa Lima Soares DEFERIDO 

Letícia Gomes Marinho DEFERIDO 

Livia de Fátima Gonçalves Rodrigues DEFERIDO 

1 A candidata apresentou CADÚNICO com renda per capita superior a meio salário mínimo 
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Luciélia Cavalcante Costa DEFERIDO 

MARIA CLARA DUARTE LAURINDO DEFERIDO 

Maria Clara Monteiro Raulino DEFERIDO 

Maria Eduarda Cosme da Silva DEFERIDO 

Maria Jucilene Santos de Sousa DEFERIDO 

Pamela Cristina Souza do Nascimento DEFERIDO 

Rayane Barros de Oliveira DEFERIDO 

Roberta Kelly Lima de Sousa INDEFERIDO 

Sanara Pereira de Sousa DEFERIDO 

Sarah Mariana de Sousa Brito DEFERIDO 

Vinicius dos Santos Bernardo DEFERIDO 
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Anexo III - Relação dos Candidatos Aprovados e sua respectiva classificação 
para o Curso Intensivo - UECEVest - Semestre 2026.1 

 
✔​ INTENSIVO  - TURNO MANHÃ  
 
 

Nome do Candidato Situação 

Barbara Kelly do Nascimento Borges Classificado 

Gabriele Costa da Silva Classificado 

Ana Vitoria da Costa Silva Classificado 

Pamelly Yasmin carvajal Feitosa Classificado 

Yasmin Nobre da Silva Classificado 

Ana Letícia Barbosa de Abreu Classificado 

Maria Victória Oliveira Albuquerque e Silva Classificado 

Bruna Fernanda conceição Gomes Classificado 

 
 
 
✔​ INTENSIVO - TURNO TARDE 
 

Nome do Candidato Situação 

Erones Daylon da Silva Menezes Classificado 

Maria Evellin Lobo Freitas Classificado 

Pietra de Oliveira Lima Classificado 

Caio Nicolas Silva Lima Classificado 

Juan de Jesus Gomes Oliveira Classificado 

Maria Eduarda Mesquita Sousa Classificado 

Ana Carolina nobre Damasceno Classificado 

Guilherme Silva Lima Classificado 
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ANEXO IV: Relação dos Candidatos classificáveis, por ordem de classificação, 
para o Curso Intensivo - UECEVest - Semestre 2026.1 

 
 

Nome do Candidato Ordem 

Luis Fernando Fontinele Paulino 1º 

Fábio Ivo da Silva Morais 2° 

Isabelly Lopes de Farias 3° 

Joana Isabel do Vale Sobreira 4° 

Layla Beatriz Sousa Cruz 5° 

Leandro Lorran Araujo Costa 6° 

Mara Kauanny Moreira Barros 7° 

Mikael Freire Pereira 8° 

Lucas de Carvalho 9° 

Thaís da Silva Fonteles 10° 

Pedro Klayver dos Santos Rocha 11° 

Sanara Pereira de Sousa 12° 

Victor Gabriel Santos Moreira 13° 

Júlia Maria Oliveira Santos 14º 

Raul Siqueira de Mendonça Barros 15º 

Esther Maria Dos Santos Muniz Da Sila 16º 
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ANEXO V: Relação dos Candidatos Aprovados e sua respectiva classificação 
para o Curso Extensivo - UECEVest - 2026 

 
✔​ EXTENSIVO  - TURNO MANHÃ  
 
 

Nome do Candidato Situação 

Ivina Feitosa Virino Classificado 

Francisca Alyne Cândido da silva Classificado 

AGNA RUTH MACEDO OLIVEIRA Classificado 

Ana Clara Bezerra Gonçalves Classificado 

Maria Eduarda Cosme da Silva Classificado 

Vinicius dos Santos Bernardo Classificado 

Maria Clara Monteiro Raulino Classificado 

Keilla do nascimento Cardoso da Silva Classificado 

 
✔​ EXTENSIVO  - TURNO TARDE 
 
 

Nome do Candidato Situação 

Sarah Mariana de Sousa Brito Classificado 

Luciélia Cavalcante Costa Classificado 

Jacqueline Alexandre dos Santos Classificado 

Rayane Barros de Oliveira Classificado 

Letícia Gomes Marinho Classificado 

Pamela Cristina Souza do Nascimento Classificado 

Laura de Freitas Evangelista Classificado 

MARIA EDUARDA PAIVA DE MATOS Classificado 
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ANEXO VI: Relação dos Candidatos classificáveis, por ordem de classificação, 
para o Curso Extensivo - UECEVest - 2026 

 

Nome do Candidato Ordem 

MATEUS POMPEU DA SILVA 1° 

SARAH RODRIGUES OLIVEIRA 2° 

Vitória Régia da Silva Costa 3° 

Isac Mota Lima 4° 

Anny Gabrielly Lopes Gomes 5° 

Jaiane Andrade Oliveira Pinheiro 6° 

Karla Antonelly Rodrigues da Silva 7° 

Ana Natália da Silva Freitas 8° 

Adryelle de Oliveira dos Santos 9° 

Ingred Rocha Ferreira 10° 

Marina teixeira pinheiro 11° 

Anna Larissa Vieira e Silva 12° 

Marcos Antônio Macedo Gomes 13° 

Graziele Noyale Silva Almeida 14º 

Sara Carla de Araújo Bandeira 15º 

Ryan Cândido de Amorim 16º 

Andressa Uchoa Soares 17º 

Maria Jucilene Santos de Sousa 18º 

Juliana Lima Barboza 19º 

JAYANNE BRASIL MARTINS 20º 

Davi Lucas Soares Santos 21º 

Davi Santos Freire Cidrão 22º 

MARIA CLARA DUARTE LAURINDO 23° 

Iarlison Alves de Brito 24º 

Francisco Ezequiel Vieira Farias Brito 25º 

Livia de Fátima Gonçalves Rodrigues 26º 

kauan matheus ferreira dos santos 27º 
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Raphael mourão do Nascimento 28° 

Leticia silva de assis 29° 

Antonio Wellington Evangelista de Lima 30° 

Francisco Cleylton Ferreira De Sousa 31° 

Marilia Isabele de Almeida Moura Alves 32° 

Kessy Rayssa Lima Soares 33° 

Rayane Mota Tavares 34° 

Luan de lima vieira 35º 

Alan Régis Pereira da Silva 36º 

Davi Kelson da Silva Ferreira 38º 

Vitoria Stefany Filgueiras de Oliveira 39º 

Gael Abner Paulino Costa 40º 

Vitória Trajano de Souza Barros 41º 
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